³ Jalāl al-Dīn 'Abd al-Rahmān al-Suyūṭī, *al-'Ashbāh wa al-Nazā'ir fī Qawā'id wa Furu' Fiqh al-Shāfi'īyyah* (al-Qāhirah: Mu'assasah al-Ḥalabī, n.d.), 240; Zayn al-'Abidīn bin Ibrāhīm bin Nujaym, *al-'Ashbāh wa al-Nazā'ir ala Madhhab Abī Ḥanīfah al-Nu'mān* (al-Qāhirah: Mu'assasah al-Ḥalabī, 1387H/1968M), 306. 'Tiga orang yang tidak dikira sebagai bertanggungjawab ke atas perbuatannya, iaitu seorang yang tidur sehingga dia sedar daripada tidurnya, seorang kanak-kanak sehingga dia bermimpi (baligh) dan seorang yang gila sehingga dia siuman', al-Dārimī, *Sunan, Kitāb al-Ḥudūd, Bāb Raf'u al-qalam 'an thalāth*.

⁴ Pendapat ini berdasarkan Hadis Nabi SAW bahawa Asma' bin Abu Bakar masuk ke rumah Rasulullah SAW dengan berpakaian yang nipis, lalu baginda berpaling daripada melihatnya dan bersabda: "Wahai Asma'! Apabila seseorang perempuan itu mencapai umur haid (baligh), maka tidak boleh dilihatnya padanya kecuali ini dan ini" - sambil baginda tunjukkan pada muka dan dua tapak tangannya. Lihat Abū Dāwūd, *Sunan, Kitāb al-Libās, Bāb fī mā ṭubqī al-mar'at min zīnatihā*; Lihat juga Abī 'Abdullah Muḥammad bin Idrīs al-Shāfi'ī, *al-Umm* (Misr: al-Dār al-Miṣriyyah, 1321H/1904M), ii. 223.

⁵ Al-Dārimī, *Sunan, Kitāb al-Ḥudūd, Bāb Raf'u al-qalam 'an thalāth*; Abī Ishāq al-Shirāzī, *al-Muhadhdhab*, (Misr: Maktabah 'Isā al-Bābī al-Ḥalabī, n.d.), i. 330; al-Shāfi'ī, *al-Umm*, ii. 223; Abī Muḥammad 'Abdallah bin Aḥmad bin Muḥammad bin Qudāmah, *al-Mughnī*, (Misr: Maktabah al-Qāhirah, 1969), iv.

Seorang bapa contohnya, berkemungkinan berpendapat peluang untuk mengahwinkan anak perempuan dengan lelaki yang dianggap sekufu sukar

²⁰ Muḥammad bin ‘Alī bin Muḥammad al-Shawkanī, *Nail al-Awtar Sharḥ Muntaqa al-Akhbar min Aḥādīth Sayyid al-Akhyār*, Bāb ma Ja’a fī al-Ijbar wa al-Isti’ mār (Miṣr: al-Maṭba’ah al-Uthmaniyyah al-Miṣriyyah, 1358H/1939M), v. 120.

²¹ Al-Zuhaylī, *al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuhu*, vii. 180.

²² Surah al-Talāq 65: 8.

²³ Al-Zuhaylī, *al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuhu*, vii. 180.

²⁴ Surah al-Nur 24: 32

²⁵ Sheikh Alī al-Khatib, *Fiqh al-Tifl: Dirāsah Muqaranah fī Dau’ al-Madhahib al-Fiqhiyyah al-Sab’ah* (Beirūt: Mu’assasah al-‘Arif, 2002), 370.

³² Al-Nawāwī, *Rawḍah al-Ṭālibīn*, v. 402.

³³ Khayr al-Dīn Ibn Aḥmad al-Ramlī, *Kitāb al-Fatāwā al-Kubrā li al-Naḥ'i al-Birriyyah* (al-Qahirah, Bulaq: n.p.p., 1273H/ 1856-57M), i. 29-30; Kes ini turut dibincangkan dalam Judith E. Tucker, *In the House of Law: Gender and Islamic Law in Ottoman Syria and Palestine* (Berkeley, Los Angeles, London: University of California Press, 1998), 48.

- Al-Qalyūbī, Shihāb al-Dīn Aḥmad bin Aḥmad bin Salāmah & al-Barlasī, Shihāb al-Dīn Aḥmad, *Ḥāshiyatāni Qalyūbī wa ‘Umayrah* (Misr: Maktabah Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī, 1956), ii.
- Al-Ramlī, Khayr al-Dīn Ibn Aḥmad, *Kitāb al-Fatāwā al-Kubrā li al-Naf‘i al-Birriyyah* (al-Qahirah, Bulaq: t.pt, 1273H/ 1856-57M), 1.
- Al-Sarakhsī, Shams al-Dīn, *Kitāb al-Mabṣūṭ* (Beirūt: Dār al-Ma‘rifah, 1989), vi.
- Al-Shāfi‘ī, Abī ‘Abdallāh Muḥammad bin Idrīs, *al-Umm* (Misr: al-Dār al-Miṣriyyah, 1321H/1903M), ii.
- Al-Shawkanī, Muḥammad bin Alī bin Muḥammad, *Nail al-Awtar Sharḥ Muntaqa al-Akḥbar min Ahadith Sayyid al-Akhyār* (Misr: al-Matba‘ah al-Uthmaniyyah al-Misriyyah, 1358H/1939M), v.

- Al-Shirāzī, Abī Ishāq, *al-Muhadhdhab* (Misr: Maktabah 'Isā al-Bābī al-Ḥalabī, t.th.), i.
- Al-Suyyūṭī, Jalāl al-Dīn 'Abd al-Raḥmān, *al-'Ashbāh wa al-Nazā'ir fī Qawā'id wa Furu' Fiqh al-Shāfi'īyah* (al-Qāhirah: Mu'assasah al-Ḥalabī, n.d.).